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Udgangspunktet for evalueringen er grundelementerne i den 
pædagogiske læreplan  

 
Arbejdet med den pædagogiske læreplan i Nørre Alslev Private Børnehus. 
 
Den pædagogiske læreplan skal evalueres mindst hvert andet år med henblik på at 
udvikle det pædagogiske arbejder med børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 
Evalueringen skal tage udgangspunkt i den nye styrkede pædagogiske læreplan. 
 
I Nørre Alslev Private Børnehus taler vi os løbende ind i hvordan vi sikrer at leve op til og 
blive ved med at have fokus på temaerne i den nye styrkede læreplan. Vi har fået 
udarbejdet forskellige modeller og værktøjer som bruges i det pædagogiske arbejde  
 
De faglige fyrtårn og ledelsen mødes 2 gange om året hvor vi samler op og har fokus på 
det pædagogiske arbejde ud fra den styrkede læreplan. Vi tilpasser og udvikler nye 
værktøjer og modeller for at sikre optimal pædagogisk indsats, med udgangspunkt i 
børneperspektivet. Møderne er lagt ind i huset årshjul. 
 
Det er vigtigt for os, at alle har ejerskab så vi på den måde kan få en fælles forståelse for 
det pædagogiske værdigrundlag i vores hus, men også for at skabe en fælles retning for 
det pædagogiske arbejde.  
 
Over en 2 års periode kommer vi omkring alle læreplanstemaerne, men har altid et 
område som vi har særligt fokus på. Fokuspunktet for 2023/24 var børn i udsatte 
positioner. 
 
Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 
 
Børnehuset har fået opbygget en systematisk evalueringskultur hvor medarbejderne 
løbende reflekterer over de pædagogiske læringsmiljøer. Med udgangspunkt i det 
pædagogiske grundlag fra den styrkede læreplan som bagtæppe, udvikles rutiner, lege og 
aktiviteter i dagligdagen. 
 
Vi bruger de udarbejdet modeller ”Før handling (planlægning) og efter handling 
(evaluering)”. Ligeledes har medarbejderne mulighed for at bruge refleksionsguiden, når 
de laver efter handlingen. Vores før- og efter handling skal sikre at vi arbejder 
undersøgende og være med til at give os en løbende viden som kan bruges til at 
kvalificere det pædagogiske tilbud og tilpasse det til den aktuelle børnegruppe. Vi vil gerne 
være bevidste om, hvad formålet er med det vi gør. 
 
Vi bruger vores personalemøder og personalelørdage hvor vi drøfter, reflekterer over 
vores pædagogiske arbejde. Som metoder arbejder vi med reflekterende teams, vi har 
praksisfortællinger, cases. Vi fremlægger forløb med udgangspunkt i vores før- og efter 
handling med mulighed for en pædagogisk drøftelse. Vi bruger film, udarbejdet værktøjer 
som vores beskrevet formål og forløb. Alt sammen med henblik på at belyse det 
pædagogiske læringsrum som skal være med til at fastholde os i børnenes trivsel, læring, 
udvikling og dannelse. 
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Eksempel på et pædagogisk forløb og dokumentationsformen. 

 

 
Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 
 
I 2024 har vi arbejdet med det indendørs børnemiljø både det fysiske, psykiske og 
æstetiske. Vi ville ind og undersøge hvordan vi har indrettet det fysiske læringsmiljø på 
stuerne med udgangspunkt i, at fremme børnene trivsel, læring, udvikling og dannelse. Vi 
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havde derfor besluttet, at tre andre kollegaer end dem som var tilknyttet stuen skulle 
gennemgå stuens indretning og se på om rammerne inviterede til leg, bevægelse og 
fordybelse.  
Efterfølgende fik stuepersonalet feedback på det observerede. I vores dialog var vi inde og 
tale om hvad børnene mon så på stuen, hvad de tænkte om indretningen og muligheden 
for lege, bevægelse og fordybelse.  
 
Vi har fået etableret et nyt pædagogisk læringsmiljø i vores lokalsamfund. Vi har i 
samarbejde med vores lokale plejecenter skabt en arena hvor vi har fokus på de sociale 
relationer, bevægelse og sprog via musikken. Vi mødtes fast en gang om måned hvor vi 
præsenterede hinanden for forskellige sange og bevægelser. Plejecenteret kom også på 
besøg i børnehuset hvor vi opførte vores cirkusforestilling og sang vores cirkussang. 
 
Som dagtilbud ville vi gerne udvide inddragelse af vores lokalsamfund, og her mente vi at 
et samarbejde med det lokale plejecenter på denne måde kunne skabe et nyt pædagogisk 
læringsmiljø, samt et fokus på kultur, æstetik og fællesskab ved at børnene mødte andre 
former for fællesskaber og andre kulturelle baggrunde og normer.  
 
Ligeledes har vi 2024 fået etableret et samarbejde med Liv og Job fra Stubbekøbing, hvor 
unge mennesker med særlige behov er tilknyttet. De har blandet andet været på besøg og 
vist vores børnegruppe, at selv om man har et handicap kan man godt have et fælles 
tredje via forskellige lege og aktiviteter. En af de unge fra Liv og Job har efterfølgende 
været tilknyttet børnehuset 2 gange om uge i en 4 måneders periode. Alt sammen med det 
for øje at fremme børnenes udvikling, trivsel, dannelse og læring.  
 
Vi har gennem det sidste år arbejdet med at blive bedre til, at tage mod nye børn og deres 
forældre. Vi ønskede at få et læringsmiljø som skulle være med til at forebygge, at nye 
børn som startede i børnehuset ikke kom i en udsat position. Ligeledes ønskede vi at 
skabe et stabilt grundlag for samarbejde med forældrene, en forventningsafstemning. Vi 
har sendt et brev til det enkelte barn hvor vi samtidig inviterede forældrene til en 
velkomstsamtale. Til mødet har vi udarbejdet et spørgeskema som har være med til at 
sikre at vi kommer rundt om hele barnet og dets familie.  
 
Ud over ovenstående udvalgte områder, har vi gennem de to år haft gennemført et 
interview med årgang 2019 i samarbejde med Børns vilkår som handlede om 
børnehavebørns relationer i fællesskabet. Ligeledes har vi gennemført forskellige temaer 
over året, som er beskrevet via skema før handling og efterhandling.   
 
Eksempel på pædagogisk forløb og dokumentationsform 
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Hvad var formålet med den evaluering, vi gennemførte? 
 
Ved vores tilsyn havde vi fået en tilbagemelding om, at være opmærksom på tydelige 
læringsmiljøer som skal understøtte barnet leg, samt at de oplevede at der var mange ting 
på lidt plads, samt mængden af pynt.  
 
Med ovenstående tilbagemelding var formålet at gå ind og belyse og være nysgerrig på 
vores indendørs læringsmiljø på de respektive stuer. Som pædagogisk personale ønsker 
vi selvfølgelig at skabe de bedste betingelser for børnegruppe, således at det indendørs 
læringsmiljø giver barnet mulighed for at lære og udvikle sig, samt at indretningen kunne 
virke inspirerende og stimulerende på børnene.   
 
Formålet med en evaluering af vores forløb med det lokale plejecenter, var at undersøg 
om vi fik et fælles tredje. Om vi oplevede at børnene blev understøttet både som tilskuere 
og aktiv deltager. Fik vi præsenteret dem for en anden kultur, baggrund og normer. 
Ligeledes ønskede vi at undersøge, som den struktur vi havde valgt med at hele huset 
deltog var et rigtig valg eller om der skulle ske nogle justeringer.  
 
Som særligt fokuspunkt i 2023/24 har hele huset haft en særlig opmærksomhed på at 
udvikle en kultur med fokus på opstart i børnehuset og forældresamarbejdet om dette. Det 
var en del af vores indsats for at børn ikke kommer i en udsat position ved opstart i vores 
børnehus. Vi ønskede at skærpe og fokuser indsatsen omkring opstart og indkøring som 
et læringsmiljø. Endvidere ville vi gerne skabe et pædagogisk grundlag for børnehuset, så 
forældrene ville få en oplevelse af et fællessamarbejde mellem dem og os, og hvor vi fik 
afstemt de gensidige forventninger til hinanden.  
 
Hvilken pædagogisk dokumentation har vi indsamlet i arbejdet med den 
gennemførte evaluering? 
 
Overordnet har vi en fællesmappe, hvori alle stuer lægger beskrivelser for minimum to 
forløb pr. år. Her er beskrevet planlægning (skema til før handling) og evaluering (skema til 
efter handling). Der vedhæftet også billede dokumentation. Ligeledes har alle stuer en 
mappe med billeder af forløbet og dets indhold som forældre og børn kan læse i/kigge i 
sammen.   
 
Omkring det indendørs læringsmiljø blev der lavet noter omkring de ting som kollegaer 
undrede sig over og de notater fik personalet på de enkelte stuer. Ved personalemødet i 
oktober 2024 lavede vi en fælles opsamling. En af stuerne var blevet opmærksom på, at 
børn skal have tid til at finde ud af hvordan et nyt læringsmiljø skal bruge og at de godt kan 
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have brug for at blive hjulpet til hvordan en leg kan eller skal foregå ved at være 
rollemodeller og deltagende.  
 
I forhold til vores samarbejde med det lokale plejecenter har vi som dokumentation brugt 
billede materiale, men primært de visuelle observationer som de enkelte personaler har 
gjort sig. Vi har på et personalemøde gennemdrøftet forløbet, samt haft et telefonisk møde 
med personalet på plejecentret. 
 
Til vores fokuspunkt har vi haft pædagogiske drøftelse, samt refleksioner både på 
personalemøder men også p-lørdage. Vi har brugt de udarbejdet velkomstskema og 
referater som ligger i forhold til velkomstsamtalerne. Vi har udarbejdet et skema til efter 
handling, evaluering.  
 
Som nævnt tidligere har vi gennem årene lavet flere forskellige forløb/tema som er 
dokumenteret via skema før handling og efter handling, samt billede materiale.  
 
Hvad lærte vi om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og 
børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse? 
 
Vi kan se at vores årshjul, årsplan og udarbejdelse af skema for før handling og efter 
handling har været med til at vi kommer omkring alle seks læreplanstemaer. Vi har set 
hvordan struktur og beskrivelser er med til at understøtte det pædagogiske arbejde ved at 
vi får reflekteret og derved få skabt gode og udviklende læringsmiljøer.  
 
Ligeledes har brugen af de forskellige målrettet skemaer givet os et bedre og dybere 
pædagogisk indblik i det enkelte barn. Vi har personalemøder hvor vi taler mere ud fra 
pædagogiske termer, og det giver en bedre tilgang for børnenes læring i vores dagtilbud. 
Vi kan se at observationer og gennemgang af nogle forskellige forløb, styrker det 
pædagogiske læringsmiljø og af børneperspektivet bliver mere og mere en naturlig 
tankegang, når vi ser på deres individuelle trivsel, læring, udvikling og dannelse.  
 
Hvilke ændringer og/eller justeringer af praksis gav evalueringen anledning til? 
 
Efter at kollegaer fra de andre stuer havde beskrevet deres overvejelser, samt haft en 
gennemgang på personalemøde omkring vores indendørs læringsmiljø, har vi ved 
ændringer sikret os, at både børnene får tid til at forholde sig, men også at de kan have 
brug for rollemodeller til hvordan man kan bruge de nye tiltag/ændring. Ligeledes vil vi 
fremadrettet inddrage børnene i hvilke læringsmiljøer som kunne være aktuelle. Det gør vi 
ved at spørge dem hvad de kunne tænke sig, observerer hvad de er optaget af.  
 
I vores samarbejde fremadrettet med vores lokale plejecenter, har vi ændret gruppens 
størrelse. Det vil sige, at vi har valgt at det kun er en enkelt årgang som tager på 
plejecentret. Dette har vi gjort både fordi vi og plejehjemmets personale kunne se, at en 
stor gruppe samlet hver gang ikke kunne skabe et læringsmiljø om et fælles trejde mellem 
to generationer. Ligeledes har vi justeret på indholdet, så det ikke kun handler om sang og 
bevægelse, men at der også kommer en kreative del med i forløbet. Vi mener at det 
kreative tiltag vil fremme interaktionen mellem barn og den ældre, men det er også med til 
at fremme børnenes læring, udvikling og dannelse, samt det også handler om sproglige 
udvikling og kulturelle udtryksformer. 
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Omkring vores fokuspunkt i forhold til velkomstsamtaler, har vi måtte konstatere at det 
tager tid at finde sin rolle som spørger og skriver. Vi skal før mødet have afstemt hvilken 
rolle man har, således at man kan forberede sig. Ligeledes er det vigtig, at holde 
tidsplanen og holde fokus, idet tiden hurtigt kan løbe fra os. Det er vigtigt, at det referat 
som bliver skrevet er så præcist og konkret at resten af huset få den rigtige information. 
 
Vi har talt os ind i, at vi skal huske på at observere ud fra stjerneadfærdsmodellen, de 
første dage af barnets start og efterfølgende reflektere ved førstkommende stuemøde. Vi 
har besluttet ikke at lave et spørgeskema til forældrene omkring start i huset, men at have 
det med som et punkt når vi har 3 til 6 måneders opstartssamtalen. 

Bilag 

 

 
Æggeforsøg. 

Vi har i dag lavet et forsøg omkring hvor stærkt et råt æg er. Vi ville undersøge om det kunne bære et barn 

og en voksen. 

Vi stillede et æg i en æggebakke og så skulle et barn af gangen stille sig på et ben på ægget. 

Her fik vi brugt vores balance og vores følesans. Balancen da det ikke er helt nemt at stå på et ben, på et 

æg, da det ikke er et underlag vi kender. Derfor skulle vi jo også finde ud af hvordan vi skulle bruge vores 

krop bedst muligt, for at kunne stå på æg. 

Alle børn skulle prøve, så en af gangen skulle de stå å et ben på et æg, vi opdagede at ægget godt kunne 

bære et barn men at når det blev nr.3 tur så knækkede ægget. Ægget kunne derimod ikke bære en voksen. 

Vi satte også gang i et forsøg, hvor vi vil se om vi kan lave et æg om til en hoppebold. 

Dette vil vi gøre ved at lægget ægget i et glas og dække det med eddike. 

Eddiken skulle gerne æde den yderste kalk skal så der kun er hinden tilbage og der ved skulle ægget kunne 

hoppe. 

Her startede vi med at bruge lugtesansen, da eddiken lugter surt. 

Bagefter kunne vi se eddiken lave små bobler omkring ægger og danne en hvid hinde i kanten af eddiken. 
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